Medicamenti. In lentis & frigidis morbis, Hydrope, Paralyti, Apoplexiae quadam specie &c. tota saepe spes cura ponitur in eo, ut sponte vel arte febris accendatur: calidissima tunc & stimulantia remedia summo cum successu adhibentur. Aliquando tamen & accidit, medicamenta quadam, v. g. purgantia, & vomitoria, dum operantur, nimias

excitare turbas in corpore, & motus circulatorii velocitatem augere, dum interim morbi curandi genus sedatum motum requireret. Unde merito monuit Sydenhamus (s), si in acutis continuis febribus purgans vel vomitorium adhiberi debeat, praemittendam esse venae sectionem, ut nimia illa sanguinis agitatio, ab his medicamentis nascitura, praecaveatur. Hoc autem imprimis ideo toties inculcavit, quia plurimis Medicis infederat haec opinio, noxiam esse venae sectionem, nisi prius primae viae expurgarentur, ne scilicet depletae venae noxios inde humores attraherent, uti apud Sennertum, Forestum, & alios videri potest.

Veneri. Inter venena quaedam sunt, quae manifestam sensibus acrimoniam exhibent, uti arsenicum, sublimatum corrosivum, & similia; atque multiplici observatione constat, non tantum subitam mortem, verum & aliquando pessimas & pertinacissimas febres ab his venenis assumptis natas fuisse. Inter plures historias memorabiles, quas Wepferus (t) de arsenici noxis collegit, habetur & casus, qui hoc confirmat. Puella enim, incaute devorato arsenico, toto die vomuit: neglecta per triennium morbo supervixit, ac tabida ex febre, cujus indolem nemo agnoscere potuit, obiit. Verum alia venena sunt, quae mirabili vi totum corpus turbant, acutissimas febres, & mortem ipsam inducunt, licet haec ad nullam acrimoniam cognitam reduci possit illud, quod in his venenis adeo actuosum est, imo & quandoque sensibus blandissima appareant. Sic viperæ venenum, uti in Comment. §. 155. dictum fuit, amygdalinum oleum colore & sapore refert. Quis determinare auderet veneni variorum indolem, quod sua subtilitate omnem indaginem eludens, tantas strages facit, simulque sanos humores in suam indolem sic mutare valet, ut quavis puris variolosi guttula alium hominem etiam sanissimum inficere valeat; uti docuit variolarum propagatio per institutionem. Idem in peste aliisque morbis contagiosis verum est. In omnibus illis causam febris natae ex observatione cognoscimus, effectus videmus; modum vero, quo talis causa corpori humano applicata illos effectus faciat, ignoramus omnino.

Eadem donata hac proprietate, ut digeri, moveri, excerni, nequeant. Digeri dicuntur ingesta, quando viribus vasorum & viscerum, & admitione liquorum inquilinorum nostri corporis eadem sic mutantur, ut similia evadant humoribus nostris sanis, simulque omne illud, quod ex his ingestis non sic mutatum superest, atque viribus corporis superari nequit, debito tempore & per solitas vias eliminatur de corpore. Ut ergo ingesta digeri possint, requiritur, ut vires mutantes praevalent assumptorum robori: duplex ergo causa est, quae hanc digestionem impedire poterit, virium nempe assimulantium debilitas, & ingestorum nimia tenacitas, possuntque binæ hæc causae seorsim agere, vel & simul concurrere. Durus arator carne bubula, pingui lardo, fumo & sale induratis, impune vescitur non tantum, verum & optime inde nutritur: debilis puella ab iisdem assumptis gravatur & languet. Requiritur ergo, ut Galenus optime dixit (loco in Commentariis §. 25. allegato), ut concoquendum fami-

(q) Charter. Tom. IX. p. 232. 233.

(r) Galen. de Incis affectis L. II. in fine Capitis ultimi. Chart. T. VII. p. 427.

(s) Epistola Respons. prima pag. 395. & Sect. I. Capit. 4. pag. 65. Et in Scheda Monitoria de novæ febris ingressu pag. 677.

(t) Cicuta aquat. historia p. 281.

Familiarem habuerit naturam respectu coquentis: tunc enim corpore secundum naturam se habente mutatio & alteratio totius substantiae coquendi fit, aut maxime ejus partis &c. Constat jam observatis quotidianis, dum cibi difficilis digestionis assumpti sunt, vel & major copia illorum, quae ex sua natura facile digeri possunt, languere homines, calere, sitire, auctamque simul adesse pulsus velocitatem; id est, veram febrem; per quam, aucta efficacia vasorum in liquida, subigitur illud, quod naturali & sedato motu humorum superari non poterat. Nemo est, qui hoc aliquando in se ipso expertus non fuerit. Leviora talia diætae vitia in hominibus sanis leni, & paucorum tantum saepe horarum, febricula facile corriguntur; verum in debilibus ex hac sola causa aliquando gravis febris accenditur, & quotidie assumpta difficilis digestionis edulia pertinaces saepe febres excitare valent; Dum Galenus (u) una cum binis adolescentibus coætaneis procul ab urbe rus profectus nil inveniret, quod comederet, triticum coctum sale mediocri conditum esurientis avidè sumit; sed mox pondus in ventriculo sensit, & sequenti die omnem cibum fastidiebat, status modesti aderant, caput dolebat, & caligabant oculi; neque alvo quidquam exercebat. Similia omnino mala & comites ejus patiebantur. Tritici enim crudi, non fermentati, tenax gluten non poterat digeri, moveri, nec excerni, in juvenilibus his corporibus; imo & rustici fastebantur, quod dum necessitate coacti hoc assumerant, grave & concoctum difficile edulium fuissent experti. Sic videmus saepe infantibus, quos parentes inopia pressi crudis farinosos non bene fermentatis quotidie nutriunt, tumere abdomen insartum indigestibili tali cibo, alvum tardam esse, & lentam continuam febrem miseris depascere; tandemque in diarrhoeam & dysenteriam incidere, & mori. Dum in urbibus obsessis malo tali victu coguntur uti homines, pessimi nascuntur morbi, uti in Commentariis §. 584. dictum fuit. Non enim tantum in primis vis tales cibi molestiam pariunt, verum chylus crudus, ex his paratus, sanguini immixtibilitatem & visciditatem facit; adeoque auget obstruenda circa angustissimos arteriarum fines; ergo & febrem facere poterit, uti patet ex illis, quae ad §. 581. & 582. dicta sunt.

Aut ea copia assumpta, ut irritent, suffocent, obstruant, putrescant. Alimenta enim ingesta non tantum qualitate peccare possunt, verum & quantitate immodica, quae & ventriculum gravat, & viribus viscerum chylopoieticorum subigi nequit. Hinc toties pueri, lantioribus epulis excepti, febricitant, donec molesta ventriculo saburra vomitu excutiantur, vel aliquando, oborta diarrhoea, per alvum viam quarat. Ciborum varietas frequentissima similibus malorum causa esse solet, dum ultra, quam famas possit, invito saepe ventriculo ingeruntur alimenta, quae saporum gratia & varietate se commendant. Robusta & exercitata corpora graviora etiam diætae vitia vix sentiunt; verum ex propria idiosyncrasia debiles homines, vel post morbos perperos languentes, ob leves etiam in victu errores poenas luere solent, dum debilia viscera majorem ingestorum copiam subigere non valent. Hinc dixit Hippocrates (vv). Haec est autem ciborum offerendorum occasio, ut ea copia exhibeantur, quam corpus superare valet. Atque alibi (x); ubi nutrimentum

præter naturam copiosius ingressum fuerit, id morbum facit. In Phthisicis evidentissime apparet, nimiam saluberrimi etiam cibi copiam nocere illico, & febrem accendere; vel illam, quae jam adest, augere. Si enim vel lactis majorem quantitatem sumferint simul & semel, statim lenta illa febricula, quae illos continuo depascitur, augetur una cum summa anxietate; dum autem parcam copiam simul, repetitis vicibus, sumunt, optime se habent.

Dum vero major ciborum copia, quam corpus ferre valet, a sanis etiam hominibus assumitur, anguntur, nauseantur, & irritatus hoc onere ventriculus vomitu liberatur. Longe periculosius malum est, si a nimia copia ingestorum, calore & mora rarefactorum, summo opere distendatur ventriculus: tunc enim observatum fuit, summi vi constringi spasmodice utrumque ventriculi orificium, unde intolerabilis anxietas, irritus vomendi conatus, & saepe lethalis apoplexia; dum aortae descendens truncus a tumente ventriculo premitur, sique majori copia & impetu sanguis versus encephalon urgetur, atque vasa quam maxime turgentia aliquando rumpuntur. Accedit, quod alimenta sic retenta in ventriculo vel intestinis, neque ob nimiam copiam subigenda a visceribus chylopoieticis, propriam sequantur indolem, talesque mutationes subeant, quae a spontanea horum degeneratione in loco calido & humido sequi debent, unde pessima saepe corruptela nascitur & putrefactio; imprimis si ingesti cibi ex sua natura in putredinem vergant: uti sunt carnes, pisces, ova &c. Docent hoc rictus olidissimi, vomitus corrupta materiae, alvi fluxus foetidissimi, toties post ingluviem sequentes.

Novimus certissime, ipso motu humorum per vasa, qui ad vitam & sanitatem requiruntur, mutari sic liquida & solida corporis, ut inepta evadant ad illos usus, qui ad vitam & sanitatem necessarii omnino sunt: hæc autem naturali lege experiuntur de corpore, dum simul ex ingestis vasorum & viscerum efficacia parantur talia, quae paridorum locum supplant. Neque ergo, ac requiritur ingestio talium in corpus, unde hæc iactura fieri potest, necessaria est excretio illorum, quae diutius relicta nocerent. Neque hoc tantum verum est de illis excretionibus, quae naturali lege quotidie in corpore humano fiunt, verum etiam de his, quae vel rarius contingunt, vel etiam tantum in morbis observantur. Sic a mensuris retenti, & a suppressis in pueris lochiis toties nascuntur febres; in illis hominibus, qui fonticulos diu in corporis quadam parte gesserunt, vel annosa ulcera, quae quotidie ichorem plorant saepe satis copiosum, observatur, iisdem subito siccatis, febres non tantum, sed & periculosissimos morbos nasci. Dum in Herpete humido infantum (dovvorn) per cutim & epidermidem miro modo mutatas magna copia humorum quotidie excernitur de corpore, si subito, non substitutis aliis evacuationibus, supprimatur hæc excretio, agrotant statim, ac saepe inde moriuntur.

Illæ, quae diutius in corpore relicta nocerent, in sanitate eliminantur imprimis per alvum, vesicam, & perspirationem: licet enim & aliæ excretiones observentur in corpore, illæ tamen non adeo inferunt depurandæ humorum massæ, sed potius ad peculiare usus singularium partium faciunt, uti v. g. mucus

(u) De Alimentor. Facultat. Lib. I. c. 7. Chart. Tom. VI. p. 314.

(vv) De Locis in homine c. 15. Charter. Tom. VII. p. 374.

(x) Aphor. 17. Sect. II. Charter. Tom. IX. p. 54.

mucus in naribus, cerumen in auribus, &c. secreto hoc liquido humectatur & defenditur, quod deinde exsiccatum inspissatur, & emungitur. Tres autem illæ evacuationes per alvum nempe, urinam, & perspirationem, eliminant illa, quæ secundum sanitatis leges diutius in corpore manere nequeunt: atque adeo solennes & regæ hæ viæ sunt, ut una illarum impedita, natura reliquas augeat; sicque singulæ reliquis vicariam opem præstare possint. *Cutis raritas, alvi densitas*, dixit Hippocrates (y); & alibi (z) monet, quod *mictio noctu copiosa facta paucam defectionem (per alvum) significet*. Quotidianis observatis constat, urinæ copiam augeri, dum perspiratio minuitur, & contra. Sic æstivis caloribus & valido labore sudans homo, quamvis copiosum potum ingesserit, paucam urinam reddet. Licet autem singularum harum excretionum defectus, aliis auxiliis, suppleri utcumque possit; ad durabilem tamen sanitatem requiritur omnium integritas. Singulis enim his excretionibus quædam expelluntur de corpore, quæ per alias vias exire nequeunt, uti prudenter monuit *Celeberrimus de Gorter* in absolutissimo tractatu, quem de Perspiratione scripsit (a). Ad hoc impeditis his excretionibus retenta in corpore, quæ naturaliter excerni debebant, morbos & febres facere poterunt. Retenta urina in vesica, acrior reddita mora & calore loci, distendendo & rodendo vesicam inflammat, febrim accendit, & teterrima mala producere poterit, uti numerosissimis exemplis Historia Medica probat. Dum renum vitio non fecernitur urina a sanguine, vel secreta urinæ via in vesicam a calculis vel alia quacumque causa præcluditur, retentis acribus, quæ per urinæ vias quotidie expurgabantur, febris nascitur, citiusque vel serius, cerebro plerumque prius affecto, certa mors sequitur. Alvi interceptio, quamvis diutius ferri possit, tamen non caret periculo; monuitque jam Hippocrates, (b) febrim inde metuendam esse. Dicit enim: *Defectiones alvi procedere oportet bis, qui laboribus exercentur; quamdiu parum ederint, ac parum potaverint, paucas & duras: si vero tertio quoque die aut quarto, aut ex longiori intervallo prodierint, periculum est, aut febre, aut alvi profusio corrumpendos esse*.